
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 84 del 26/01/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determia a contrarre per la procedura diaffidamento del servizio di 
conferimento di rifiuti urbani differenziati per lo smaltimento e/o recupero presso impianti 
autorizzati. Rifiuti ingombranti,legno, pneumatici, toner, plastica rigida, lastre di vetro, olio 
motore, ferro acciaio,metallo.
Codice cig: 8603521A1F. 

Il sottoscritto geom. Concetto Greco Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 

62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione.

Premesso che che è stato consegnato il nuovo appalto relativo al servizio di igiene urbana della 

durata di 7 anni, affidato con procedura aperta all’A.T.I. Impresa Ecologica Busso Sebastiano S.r.l. 

– Giarratana, IGM – Siracusa, CICLAT – Ravenna;

che il Capitolato Speciale di Appalto che regolamenta i rapporti fra l’impresa e Comune di Ragusa 

prevede che gli oneri e/o le premialità per il conferimento dei rifiuti urbani nelle rispettive 

piattaforme siano a carico e/o a favore del Comune di Ragusa che dovrà quindi stipulare 

direttamente le convenzioni con le relative piattaforme.

Atteso che Il sistema di raccolta differenziata debba intercettare, quanto più possibile, le tipologie 

di rifiuti recuperabili/riciclabili e che tale sistema debba garantire che il materiale raccolto sia 

riciclabile il più possibile in modo da assicurare la massima valorizzazione economica nella filiera 

del recupero con ritorni in termine di ricavi per l’intero sistema di raccolta.

Atteso che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni o servizi per le pubbliche 

amministrazioni prevede, all’art. 1 comma 2 b) del D. L. 76/2020 che  la procedura negoziata senza 



Pagina 2/5

bando, di cui all’art.63 del D.Lgs. n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di 

una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate,individuati in base ad un indagine di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento dei servizi e forniture ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a euro 75.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35 del decreto Legislativo n. 50 del 2016.

Ritenuto che la mancanza di una piattaforma e/o ditta per il conferimento del multimateriale cui 

affidare le operazioni di selezione si ripercuote sulle attività di raccolta rallentandone e/o 

bloccandone le operazioni con gravi ripercussioni sul territorio dal punto di vista della salubrità 

ambientale comportando, altresì, la proliferazione di micro discariche causate dall’abbandono di 

rifiuti su suolo pubblico con conseguentemente insorgere di problemi igienico – sanitari che di 

natura economica, considerato i maggiori oneri a carico del Comune per le operazioni di bonifica 

che il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 2021 perchè trattasi di un 

esercizio necessario ed indispensabile a garantire la salvaguardia e la tutela della salubrità

dell'ambiente e della salute dei cittadini, al fine di contrastare il fenomeno dell'abbandono dei rifiuti, 

e che ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 267/00 non sono suscettibili pagamenti frazionati in 

dodicesimi;

Considerato che per quanto riguarda i rifiuti che non siano imballaggi in plastica, carta e cartone 
occorre rivolgersi a piattaforme di smaltimento e/o recupero a ditte private, per cui si sta 
procedendo con determina a contrarre per l’affidamento invitando numero cinque ditte già presenti 
nel portale degli appalti del Comune di Ragusa al fine di affidare il servizio di conferimento dei 
seguenti rifiuti: ingombranti, Plastica rigida,lastre di vetro,olio motore esausto, legno, pneumatici 
fuori uso, toner per stampa esauriti, ferro acciaio e metalli;
Considerato che i rifiuti oggetto della suddetta procedura negoziata sono i seguenti:

  - CER 200307/200203:Rifiuti ingombrantifino a 300 Ton €/Ton.245,00
  - CER 200138: Legno fino a 800 Ton €/Ton.75,00
  - CER 160103: Pneumatici fino a 15 Ton   €/Ton.300,00
  - CER 080318: Toner fino a 2 Ton €/Ton.500,00
  - CER 200139: Plastica Rigida fino a 30 Ton €/Ton.150,00
  - CER 200102: Lastre di vetro fino a 30 Ton €/Ton.100,00
  - CER 130208/200125: Olio motore esausto fino a 4 Ton €/Ton. Gratuito
  - CER 170405: Ferro Acciaio fino a 100 Ton (premialità) €/Ton.70,00
  - CER 200140: Metallo fino a 100 Ton (premialità) €/Ton. 70,00

Considerato che l’importo complessivo dell’appalto ammonta a euro 218.643,10 così 
distinto:
 Servizio a base d’asta euro  193.000,00
 Iva al 10% euro   19.300,00
 Spese Tecniche al 2% euro     3.860,00
 Irap 8,50% euro       328,10
 Anac stazione appaltante euro       225,00
 Oneri si sicurezza euro     1.930,00

Totale somme euro  218.643,10
Rilevata per quanto sopra, l’urgenza di individuare tramite procedura di gara la nuova 
piattaforma e/o ditta cui affidare il servizio, l’esigenza di garantire la continuità del 



Pagina 3/5

servizio al fine di smaltire tali rifiuti sopra detti presso i centri di raccolta comunali, 
l’Ufficio Ambiente ha predisposto apposito Capitolato Speciale d’Appalto quantificando la 
spesa occorrente stimata in euro 218.643,10 per un periodo stimato di dodici mesi (12) 
decorrenti dalla data di consegna del servizio e comunque con termine ultimo 31.12.2021.

Ritenuto di individuare nella qualità di RUP/DEC, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., nell’ambito del servizio in argomento il geom. Concetto Greco dipendente di 
questa amministrazione in servizio presso il Settore V Servizio I;di individuare nella 
qualità di collaboratore del RUP/DEC, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
nell’ambito del servizio in argomento il sig. Vincenzo Cavalieri come collaboratore del 
RUP/DEC;che spettano al RUP/DEC gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e del regolamento approvato con Delibera di Giunta 
Municipale G.M. 507 del 17/12/2018;che i predetti incentivi per funzioni tecniche sono 
determinati nel quadro economico del servizio.
Considerato che la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 2022;
la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;
Visto l’art.65 del medesimo regolamento , in ordine alla forma,pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto l’art.53 del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare 
n.64 del 30.10.97 e.ss.mm.e.ii.;
Visto l’art.47 dello statuto di questo Comune;Visto il D.Lgs 267/00;Visto il Regolamento 
di contabilità dell’Ente approvato con delibera di Giunta Municipale n.19 del 24 Marzo 
2017;
Visto l’O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;Ritenuto di dover provvedere in 
merito;   

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa esposte:
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione, ai sensi 
dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

 Di dare atto che per la presente procedura di gara è stato generato il CIG:8603521A1F.
 Di nominare RUP/DEC del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., il geom. Concetto Greco dipendente di questa amministrazione in servizio presso 
il Settore V Servizio I e collaboratore del RUP/ DEC del servizio in oggetto, ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il sig. Vincenzo Cavalieri, già collaboratore del 
RUP.

 Di procedere, per un periodo stimato di dodici mesi (12) decorrenti dalla data di consegna 
del servizio e comunque con termine ultimo 31.12.2021 ovvero fino alla concorrenza delle 
somme impegnate, per il servizio di conferimento di rifiuti urbani differenziati per lo 
smaltimento e/o recupero presso impianti autorizzati di rifiuti ingombranti, legno, 
pneumatici, toner, plastica rigida, lastre di vetro, olio motore esausto, ferro acciaio, metallo, 
ai sensi dell’articolo all’art. 1 comma 2 b) del D. L. 76/2020 che  la procedura negoziata 
senza bando, di cui all’art.63 del D.Lgs. n.50 del 2016, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 
che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate,individuati in base ad un indagine di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l’affidamento dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e 



Pagina 4/5

architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a euro 75.000,00 e fino 
alle soglie di cui all’art. 35 del decreto Legislativo n. 50 del 2016.

 Di stabilire come criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 
ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo offerto su ogni singola tipologia di rifiuto.
  

 Dare mandato al Dirigente del settore contratti di avviare tutto l'iter necessario per la 
procedura negoziata del servizio di che trattasi, in modalità telematica mediante il portale 
appalti E-procurement del comune di Ragusa, ed in particolare: scelta delle imprese da 
consultare tramite elenco ditte di fiducia registrate nel portale telematico qui allegato, nel 
rispetto del principio della rotazione è relativa aggiudicazione ed affidamento del servizio.

 Di approvare la seguente documentazione che, allegata al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale dello stesso:
Capitolato Speciale d’Appalto;
Lettera di invito;

 Che la procedura di scelta del contraente viene espletata, ai sensi del combinato disposto 
dagli artt.40 e 58 del Codice, in modalità telematica, mediante il “portale degli appalti e-
procurament”.  

 Di impegnare, secondo il seguente quadro economico, la somma complessiva di euro 
218.643,10 così distinta: per servizio a base d’asta euro 193.000,00, per iva al 10% euro 
19.300,00, spese tecniche (2%) euro 3.860,00, Irap (8,50%) euro 328,10, Anac euro 225,00 
e per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso euro 1.930,00 al Cap. 1801.3 codici di 
bilancio 09.03.1.03.02.15.005 Bil. 2021 con scadenza 31.21.2021.
  

 Di dare atto che il provvedimento impegna risorse di competenza dell'anno finanziario 
2021perchè trattasi di un esercizio necessario ed indispensabile a garantire la salvaguardia e 
la tutela della salubrità dell'ambiente e della salute dei cittadini, al fine di contrastare il 
fenomeno dell'abbandono dei rifiuti, e che ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 267/00 non sono 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

 Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; - ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016, la presente determinazione, unitamente a tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente"

 Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del R.U.P. e del dirigente di settore responsabile o dei loro parenti e affini, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. n° 62/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Greco Concetto 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 26/01/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


